Qua terra, qua mari fortes ac validi milites, si longo usu armis assueverint.

(6) Comparatio Gallicæ nationis cum Britannica, apud Cominæum lib. III. c. 8. *Nunquam Galli cum Anglis tractarunt quippiam, quin illorum sagacitas horum conatus superaret.*

Unde & penes Anglos dictum hoc vulgo usurpatur, quod mihi ab ipsismet recensitum est, iis conversanti: quod quoties ad prælia conflictusque res

*venerit, vel semper, vel raro non victoria fuerit ab eorum parte, cum vero tractando negotia fuerint expediunda, damnum & poenitentiam ipsos secuta. (7) De proverbio Anglica gens est optima flens, sed pessima ridens. (8) Fructus melancholice est amor tragœdiarum, proventus Quakerorum & adroxiopia, quam Joh. Donne, in tract. *Blasphemia* licitam esse, defendit. Lond. 1664. (9) Nimis crude Scaliger in *Scalig. Angli plerique sunt fanatici, tales multos novi.* Schurzfl. t. 1. ep. 266. *Habent Itali pleraque cum Anglis communia, præsertim si animorum latebras abditosque recessus considero.**

§. XVIII. Scotorum major constantia, fides & temperantia celebratur; vindictæ autem cupidi sunt supra modum: plebs factiosa, & minus ad laborem, quam ad ambitionem proclivis: sed cautio est, ne ex hac totam gentem æstimemus.

(1) Scoti montani, qui *Hicclanders* dicuntur, asperi; campestris, *Louwlanders*, molliores. (2) Propter fidem inter custodes primos Regum Franciæ, a quibus & tota natio naturalisata, teste Lesle lib. x. de Reb. gest. Scot. pag. 494. (3) De odio immortali familiarum, a Jacobo pacato, Barclajus Icon. anim. cap. 4. (4) Saavedra symb. 81. *Scoti constantes & Regibus suis fideles, cum in hanc usque ætatem, per secula viginti Coronam in una familia conservaverint. Irarum & vindictæ tribunal aliud nullum, quam gladium agnoscunt.* (5) Lucanus lib. 8. *Pharf. Omnis in Arctois populus quicumque pruinis nascitur, indomitus bellis, & Martis amator.*

Quis

*Quicquid ad Eos tractus mundique teporem
Labitur, emollit gentes clementia coeli.*

§. XIX. Hiberni silvestres, in oris extremis habitantes, inertiam, ebrietatem, & superstitionem supra omnia amant: Optimates vero & urbium incolæ, humaniores Anglorum & Scotorum mores induerunt: sunt bellicosi, ingeniosi, præsertim qui oras peregrinas salutarunt.

(1) Mores Hibernorum antiquorum Strabo, Mela & Solinus, mediõrum Giraldus, recentiorum Camdenus, sed hic forsitan nimis acerbe, descripserunt. (2) Adagium: *Raso Hiberno bono non posse inveniri meliorem, nec malo pejorem.* (3) Saavedra Symb. 81. *Hiberni laborum sunt tolerantes. Artes aspernantur; nobilitatem suam superbe jactitant.* Vide Verulamii Cogitata de coloniis in Hiberniam deducendis, Opp. pag. 1375.

§. XX. Britannis antiquis eadem, quæ Gallis, lingua fuit: at superventu Saxonum Teutonice est propagata: Normanni Francicam intulerunt; ex quibus, Cambricæ & Latinæ mixtis, nova lingua enata est.

(1) Strabo lib. iv. docet, eadem lingua Britannos cum Gallis usos, sed paululum dialecto variata. Tacit. Agric. c. xi *sermo haud multum diversus à Gallico.* (2) Vestigia Gallici sermonis Camdenus, Saxonici du Frene indice Glossarii 44. indicarunt, & Lipsius cent. 3. ad Belgas

epist. 44. (3) Pro illius usu majore stat Cujacius ad lib. 1. Feud. tit. 1. Britones priscam linguam Gallicam retinuisse; simul Britannos, siue Anglos montanos, quos Walos appellant: nec enim fuit eadem prorsus cum Germanica. (4) Contra Thuanus lib. 11. Hist. pr. Anglicam linguam, quæ hodie est, & Scoticam Teutonicæ esse dialectos, quis neget? uti a Saxonibus nomen, ita & linguam, mutatos esse, vero fit simile. (5) Pronunciatio Anglorum magis diversa est à scriptione, quam in ulla linguarum totius Europæ. (6) Alia difficultas ex accentibus. De Pequeny loco Pepigny, v. Merula p. 2. lib. 3. c. 20. (7) Scaliger epist. 362. Anglorum doctissimi tam prave Latina efferunt, ut in hac urbe, quum quidam ex ea gente, per quadrantem horæ integrum, apud me verba fecisset, neque ego magis eum intelligerem, quam si Turcice locutus fuisset, hominem rogaverim, ut excusatum me haberet, quod Anglice non bene intelligerem. Ille, qui eum ad me deduxerat, tantum cachinnum sustulit, ut mea non minus interfuerit pudere, quam ipsius ridere.

§. XXI. Studia litterarum, mature a Romanis huc delata, Oxoniæ, Cantabrigii & Edenburgi feliciter nunc excoluntur, instauratis Collegiis, Bibliothecis & subsidiis omne genus amplissimis, quibus binæ illæ Christiani Orbis Academies superant omnes.

(1) Tacit. Agric. c. 21. Jam vero Principum filios liberalibus artibus erudire, & ingenia Britannorum studiis Gallorum anteferre, ut qui modo linguam Romanorum abnuebant, eloquentiam concupiscerent. (2) Utriusque Academiæ Anglicanæ

canæ Professores, collegia, theatra, musæa, horti, privilegia, Baccalaurei, Magistri artium; & quomodo Serviens differat à Doctore. (3) De Bibliothecis Londinensibus, Bodlejana, Cottoniana, &c. (4) De theatro Scheldoniano, Gilberti Scheldoni AEp. sumtibus A. 1669. exstructo; vid. Ant. a Wood p. 12. Hist. Acad. Oxon. p. 26. (5) Societatis regiae auctor Baco de Verulamio: ejus fata Thomas Sprats, *History of the Royal Society* descripsit: Acta Henr. Oldenburgicus edidit.

§. XXII. Ingeniorum fertilitas in Theologia, Linguis, Historia, Mathematicis, Philosophia experimentalis, astrorum scientiis, ceterisque naturæ arcanis rimandis, semper magna fuit; & hodie illustribus viris abundat; qui scriptis quidem paucis, sed cum cura editis, sibi gloriam immortalem, exteris incrementa litterarum pepererunt, non pœnitenda.